
Jan Klíma se narodil 8. prosince 1943 ve Vysokém Mýtě. Jeho tatínek byl ředitelem kůru a 
matka byla dcerou fotografa Josefa Lukeše, který vlastnil fotoateliér. Jeho strýc byl za 
německé okupace v koncentračním táboře Mauthausen. Bratr maminky se zúčastnil 
protiněmeckého odboje a byl popraven v Berlíně. Jan Klíma vystudoval základní školu a 
gymnázium ve Vysokém Mýtě. Po dostudování gymnázia nastoupil na pedagogický institut. 
Ten ho však úplně nenadchl, a tak šel učit na základní školu. Při tom navíc dálkově studoval 
Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, kde si udělal doktorát z oboru historie. Od 
roku 1972 do roku 1991 učil na gymnáziu ve Vysokém Mýtě. Měl rád jazyky, a tak si udělal 
státní zkoušky ze španělštiny a portugalštiny.  

V roce 1985 měl to privilegium, že odjel do Mosambiku v jihovýchodní Africe, kde pracoval 
jako překladatel. Tam byl až do roku 1989, kdy se vrátil do Vysokého Mýta. V roce 1992 se 
dostal do Angoly, kde dělal prvního tajemníka české ambasády. To ale netrvalo dlouho, 
protože proběhly volby, po kterých začala v zemi občanská válka. Tři dny ležel na zemi a 
kolem něj létaly střely z kulometů. Jihoafričané je evakuovaly přes Jihoafrickou republiku a 
Londýn zpět do Prahy. Poté nastoupil opět na gymnázium, ale tam působil už jen chvíli a 
přestoupil na Univerzitu Hradec Králové, kde učil až do roku 2021. Na univerzitě si také 
udělal titul docent obecných dějin. Přednášel dějiny Portugalska, Afriky, Latinské Ameriky a 
dalších zemí mluvících španělsky a portugalsky. Napsal na toto téma i mnoho knih.  


